²⁰ «L'autore dice che nessuno (?) aveva sin allora lodato la Pazzia», cfr. CROCE, *Sulle traduzioni*, cit., p. 414.

²¹ Cfr. SL, coll. 407A-B (*Nemo tamen tot jam saeculis exstitit, qui grata oratione STULTITIAE laudes celebravit*).

²² Cfr. C, f. [1rv] (Ali quali, rispondendo, potrei dire che anchora appresso gli antichi sono state laudate le mosche, la febre, la vecchiezza, la morte, et alli tempi mei non sono manchati nobilissimi ingegni che hanno celebrato la primiera, li carchiofoli, et le qualità del male francese, et molte altre cose mancho degne di laude); SL, col. 407B (*[...] qui Busirides, Phalarides, febres quartanas, muscas calvitia, atque id genus pestes, accuratis magnaue et olei et somni jactura elucubratis laudibus vexerint*).

²³ Cfr. C, [1v-2r] (*[...] protestando alli severi Cattoni e gravi censori che non legano queste favole et per nessun modo entrino nel teatro della pazzia et se, che non è credibile, entrare vi vorranno, che stiano quieti et non reprehendano, per che solo mecho et con quelli che di pazzie si diletano parlo, non curando dell'altrui troppo scena et iudicio*).

²⁴ Cfr. C, f. [2r] (Si che di patria et de parenti è, quanto esser si può, nobilissima); SL, col. 410B (*Quandoquidem id hodie vel inprimis ad nobilitatem interesse putant, quo loco primos edideris vagitus*).

²⁵ Cfr. C, f. [2v] (*[...] se non fosse la pazzia congiunta con la voluptà*); SL, col. 412D (*Neque vero id Venus ipsa [...]umquam inficias ierit, sine nostri numinis accessione, suam vim mancam atque irritam esse*).

²⁶ Cfr. C, f. [2v]; SL, col. 410C (*Ea pars adeo stulta, adeoque ridicula, ut nec nominari citra risum possit, humani generis est propagatrix. Is est sacer ille fons, unde vitam hauriunt omnia verius*).

²⁷ Cfr. C, f. [3r] (*[...] gli fanciulli, nella lor prima infanzia e tenera etade, siano tanto cari amati et festeggiati che non solo li lor padri e madri e tutti che gli conoscono quasi mai non se li levano dalle braccia, né restano de accarezzarli, ma anchora gli capitali inimici gli riguardano*); SL, col. 412A (*Hostis etiam huic aetati ferat opem*).

²⁸ Cfr. C, f. [3r] (Doppoi, fatti homeni, subito che cominciano attendere alle cose gravi e prudenti, incontinentemente perdono il favore et la gratia et manca la lor bellezza, il vigore, la leggiadria); SL, col. 412D (*Mentior, nisi mox ubi grandiores facti, per verum usum, ac disciplinas virile quiddam sapere coeperint, continuo deflorescit formae nitor, languescit alacritas, frigescent lepos, labascit vigor*).